ε Sic optime unus cod. Editi ueritē dicit. Edit. d Sic ex uno cod. correctimus. Legebatur καὶ τὸ δὲ· Infra, ex eodem, τούτῳ δὲ τούτῳ, pro vulg. τούτῳ δὲ ἀπὸ, rescriptimus. Edit.

α Alii ἀποκαταστάσεως; β Sic cod. unus et Bibl. Legabatur ὡς. Edit.

est prætermissa, ex jam probatis ad aliud majus transit dicens, non modo nos a pristina liberatos esse, sed non posse in futuro capi: nam ait: (Cep. 8.)

1. *Nihil ergo nunc damnationis est illis, qui sunt in Christo Jesu, qui non secundum carnem ambulant.* Sed id non prius dixit, quam pristinum statum commemorasset. Cum enim prius dixisset, *Igitur ego mente quidem servo legi Dei, carne autem legi peccati;* tunc intulit, *Nulla ergo condemnatio janis illis, qui Christi Jesu sunt.* Deinde quia illi oblatio poterat, multos etiam post baptismum peccare; ideo ad hoc properat. Nec simpliciter dicit, *illis qui in Christo Jesu;* sed, *illis qui non secundum carnem ambulant;* ostendens illud deinceps ex ignavia nostra proficisci. Possumus enim nunc non secundum carnem ambulare, tunc autem difficile erat. Deinde alio modo illud probat, sic dicens: 2. *Lex enim Spiritus vitæ in Christo Jesu liberavit me;* legem Spiritus hic Spiritum vocans. Sicut enim legem peccati peccatum, sic legem Spiritus Spiritum dicit. Atqui legem quoque Moysis sic vocavit, dicens: *Scimus enim quod lex spiritualis est;* quodnam igitur est discrimen? Multum et immensum: illa enim spiritualis est, hæc lex Spiritus. Et in quo differt hæc ab illa? Quia illa a Spiritu data est tantum, hæc vero Spiritum recipientibus largitur dabat. Ideo legem vitæ vocavit illam, ad differentiam legis peccati, non legis Moisaicæ. Cum enim dicit, *Liberavit te a lege peccati et mortis,* non Moysis legem hic dicit: nusquam enim illam legem peccati vocat: quomodo enim, quam sæpe justam et sanctam vocavit et peccatum destruentem, ita nunc appellaret? sed illam quæ pugnat contra legem mentis. Hoc enim grave solvit bellum, peccatum interficiens, Spiritus gratia, et certamen nobis leve reddens, nos prius coronans, et tunc cum multo præsidio ad certamina alliciens. Quodque semper facit, a Filio ad Spiritum transiens, et a Spiritu ad Filium et Patrem, et Trinitati nostra omnia referens: hoc ipsum et hic facit. Nam cum dixisset: *Quis me liberabit de corpore mortis hujus?* ostendit Patrem per Filium hoc facere. Deinde Spiritum sanctum cum Filio: *Lex enim Spiritus vitæ in Christo Jesu liberavit me;* deinde Patrem et Filium: 3. *Nam quod impossibile erat legi, inquit, in quo infirmabatur per carnem, Deus Filium suum mittens in similitudine carnis peccati, et de peccato condemnavit peccatum in carne.* Rursus videtur quidem improbare legem; si quis autem accuratius attendat, admodum laudat illam, Christo consonam esse demonstrans, et eadem ipsa præscribere. Neque enim dixit, *Quod malum erat in lege, sed, Quod impossibile;* et rursus, *In quo infirmabatur,* non, in quo maligne agebat, sed insidialatur. Neque infirmitatem illi adscribit, sed carni, dicens, *In quo infirmabatur per carnem;* carnem hic vocans non ipsam substantiam et subjectum, sed carnaliorem sensum. Per hæc vero et corpus et legem a crimine liberat; non per hæc solum, sed etiam per subsequenta.

5. Nam si contraria fuisset lex, quomodo Christus

in auxilium ipsius advenit, et justificationem ejus implevit, manumque extendit, condemnans peccatum in carne? Hoc enim restabat, quia jam olim lex in anima peccatum condemnauerat. Quid ergo? an quod majus erat, lex fecit, quod vero minus, Dei Unigenitus? Nequaquam: illud enim Deus maxime fecit, qui naturalem dedit legem, et scriptam addidit. Alioquin nihil profuisset id, quod majus erat, nisi id quod minus erat, propositum fuisset. Nam quæ utilitas illa scire, quæ agenda sunt, nisi obeas? Nulla, sed major damnatio. Itaque qui animam servavit hic est, qui etiam carnem freno parentem fecit. Docere enim facile erat; viam vero monstrare, quæ hæc facilia essent, hoc mirabile fuit. Ideo venit Unigenitus, nec prius discessit, quam liberasset nos ab illa difficultate. Quod autem majus, est victoriæ modus: non enim aliam accepit carnem, sed eandem hanc ipsam labore confectam: ac si quis in foro mulierem vilem et circumforaneam vapulantem videns, diceret se filium ejus esse, regis filium cunesset, sique illum verberantibus eriperet. Quod ipse fecit, et se filium hominis esse constans, atque illi adstant, peccatumque damnans. Non amplius ergo illam carnem postea verberare ausum est; imo potius percussit illam plaga mortis: hoc vero ipso damnatum est et perit, non caro verberata, sed ipsum peccatum mortuum est: quod omnium est maxime admirandum. Nisi enim in carne victoria fuisset, non ita mirum esset, quia lex etiam hoc efflicbat: mirum autem illi fuit, quod cum carne tropæum erexerit: et quæ millies a peccato dejecta fuerat, ea splendidam contra illud victoriam reportavit. Vide namque quantæ inexpectata evenerint. Unum quidem, quod peccatum carnem non vicerit; alterum quod victum fuerit, et ab illa victum: non enim par res est non vinci, et vincere id, quod antea semper deiciebat. Tertium, quod non modo vicerit; sed et punierit: nam non peccando non victus est; moriendo autem vicit et condemnavit illud, tremendam ipsi carnem exhibens, quæ antea despicibilis erat. Sic itaque et ejus potentiam destruxit, et mortem ab illo illatam sustulit. Donec enim peccatores offendit, secundum juris rationem mortem intulit: cum autem impeccabile reportum corpus morti tradidit, utpote quod injuste egisset, damnatum est. Viden? quot partæ victoriæ sint, quod caro non victa sit a peccato, quod vicerit illud et damnaverit, quod non modo damnaverit, sed etiam quasi peccans damnaverit? Cum prius enim probasset ipsam injuste egisse, sic damnavit, non modo vi et potentia, sed etiam secundum juris rationem. Hæc enim significavit de peccato dicens: *Condemnavit peccatum in carne;* ac si diceret: *Convicit ipsum quod admodum peccasset, et tunc illud condemnavit.* Viden? ubique peccatum damnatum, non carnem, sed hæc coronatam, et sententiam contra illud proferentem? Quod in similitudine carnis dicat misisse Filium, ne ideo existimes aliam esse carnem: quia enim dixit peccati, ideo et similitudinem apposuit. Neque enim peccatricem carnem habuit Christus, sed similem quidem nostre peccatrici,

impeccabilem autem, et natura eandem quam nostram. Itaque hinc palam est, naturam carnis non fuisse malam: neque enim aliam loco illius prioris accepit Christus, neque hanc secundum substantiam mutata, sic peccatum expugnare aggressus est; sed illa in natura sua relicta, contra peccatum coronari illam curavit; et tunc illam post victoriam suscitavit et immortalē effecit. Quid hoc ad me, inquit, si hæc illa carne facta sunt? Ad te certe maxime pertinet: ideoque addidit: *4. Ut justificatio legis impleteret in vobis, qui non secundum carnem ambulamus.* Quid est, *Justificatio*? Finis, scopus, præclarum gestum. Quid enim ille volebat, et quid præcepit? Ut sine peccato esses. Hoc ergo jam per Christum nobis præstatum est: ac contra stare ac vincere penes illum fuit; victoria frui, nostrum. Itaque non jam amplius peccabimus; non certe peccabimus, nisi admodum fracti et soluti simus: ideo addidit, *Qui non secundum carnem ambulamus.* Ne enim audiens, quod te Christus liberaverit a bello peccati, et quod justificatio legis perfecta sit in te, peccato in carne damnato, totum apparatus deieceres; ideo postquam illi dixerat, *Nulla ergo condemnatio*, adjecit: *Is qui secundum carnem non ambulat*; et hic cum dicit, *Ut impleteret justificatio legis in vobis*, hoc ipsum adjecit; imo non hoc tantum, sed multo amplius. Cum dixisset enim: *Ut justificatio legis impleteret in vobis, qui non secundum carnem ambulamus*, subjunxit, *Sed secundum spiritum*; ostendens non a malis abstinendum esse tantum, sed in bono præclare esse agendum. Nam coronam tibi dare, illius est; data retinere, tuum. Etenim id, quod justificatio legis erat, nempe non esse obnoxium maledictioni, hoc tibi perfecit Christus.

6. Ne igitur tantum donum prodas; sed hunc pulchrum thesaurum custodire persevera. Ille enim te docet lavacrum non sufficere nobis ad salutem, nisi post illud vitam tanto dono dignam ducamus. Itaque rursus legi patrocinatur, hæc dicens. Nam postquam Christo crediderimus, nihil non agendum est, ut justificatio illa, quam implevit Christus, maneat in vobis, et non corrumpatur. *5. Qui enim secundum carnem sunt*, inquit, *quæ carnis sunt sopiunt: qui vero secundum spiritum, quæ sunt spiritus.* 6. *Nam sensus carnis, mors est; sensus vero spiritus vita et pax.* 7. *Quoniam sensus carnis inimicitia est in Deum: a legi enim Dei non subditur; neque enim potest.* At ne hoc quidem est criminatio carnis. Donec enim suum servaverit ordinem, nihil absurdi efficitur: cum autem illi omnia permitimus, ac suos transgrediens terminos, contra animam insurgit; tunc omnia perdit et corrumpit, non ex natura sua, sed ex moderationis et ordinis inversione. *Qui vero secundum spiritum, quæ sunt spiritus: nam sensus carnis, mors est.* Non dixit, *Carnis natura*, neque *Substantia corporis*, sed *Sensus*: qui corrigi potest et tolli. Hoc porro dicit, non quod carni propriam cogitationem tribuat: absit; sed crassiorem mentis impetum indicans, et a pejori illam vocans, ut etiam sæpe carnem totum hominem animam habentem vocare solent. *Sensus autem spiritus.*

Rursus hic spirituales mentem dicit, ut infra: *Qui autem scrutatur corda, novit quid sit sensus spiritus* (Rom. 8. 27); ostenditque multa hinc bona oriri in præsentem et in futuro. Multo namque plura bona affert sensus spiritualis, quam carnalis sensus mala inferat: quæ ipse significavit dicens, *Vita et pax*: alterum quidem ad differentiationem prioris; nam *Sensus*, inquit, *carnis mors est*; alterum vero ad differentiationem sequentis: cum dixisset enim, *Pax*, subjunxit: *Quoniam sensus carnis inimicitia est in Deum*: quod certe morte deterius est. Deinde ubi ostendit, quomodo et mors et inimicitia sicut: *Legi enim Dei non subjecta est*, inquit, *neque enim potest.* Verum ne turberis cum audis, *Neque enim potest*: hæc enim difficultas facilem habet solutionem. Sensus enim carnis hic dicit terrenam cogitationem, crassam et ad sæcularia malaque opera inhiantem: hanc dicit cogitationem non posse subjici Deo. Equa demum salutis spes, si non possit malus fieri bonus? Non hoc dicit: nam quomodo Paulus talis factus est? quomodo Iatro? quomodo Manasses? quomodo Ninivite? quomodo David, postquam lapsus est, sese erexit? quomodo Petrus post negationem ad se reversus est? quomodo qui fornicatus erat, in Christi gregem receptus est? quomodo Galatæ, qui ex gratia exciderant, ad pristinum rediere nobilitatem? Non ergo dicit non posse eum, qui malus sit, fieri bonum; sed, si malus maneat, non posse subjici Deo; si vero mutetur, bonum fieri et subjici Deo facile posse. Non enim dicit hominem non posse subjici Deo; sed malum opus non posse bonum esse, ac si diceret, Fornicatio non potest esse castitas, neque malitia virtus. Quod etiam in Evangelio dicitur: *Non potest arbor mala fructus bonos facere* (Matth. 7. 18); transitum et mutationem a nequitia in virtutem non cobibens, sed dicens in malitia perseverantem non posse honos ferre fructus. Non enim dixit, *Non potest arbor mala bona ferri*, sed, *Mala manens non potest bonos ferre fructus.* Quandoquidem fieri posse, ut quis mutetur, et hinc et ex alia parabola ostendit, cum inducit zizaniisriticum esse facta (a): ideoque illa extirpare vocat: *Ne forte*, inquit, *cum illis extirpatis et triticum* (Matth. 13. 29); id est, triticum quod ex illis eliciendum est. Sensus ergo carnis malitiam dicit, sensum vero spiritus gratiam datam et operationem bona voluntatis temperatam; nusquam hic de substantia et virtute loquens, sed de virtute et nequitia. Quod enim non potuisti in lege, inquit, hoc nunc poteris, recta nuncq; incidere, et sine offensione, si Spiritus operem obtineas. Non enim satis est, non secundum carnem ambulare, sed oportet secundum spiritum incidere, siquidem non satis nobis est ad salutem, declinare a malo, sed bonum etiam facere oportet. Hoc autem erit, si spiritui animam dederimus, et si carni scedeamus ut suum servet ordinem. Sic enim illam spirituales faciemus; contra vero, si ignavi simus, etiam animam carnalem faciemus.